
ГореловоИНФОРМАЦИОННАЯ  ГАЗЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

№ 15 (317)
июнь 2022 годаmogorelovo.ru

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

РЕШЕНИЕ
Об отмене Решения Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово 
«О ликвидации Избирательной комиссии муниципального образования 

Муниципальный округ Горелово» от 11.05.2022 № 31
 

08 июня 2022 года  № 34

В соответствии со ст. 48 Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга Муниципальный округ Горелово, Муниципальный Совет муниципального образования МО Горелово

РЕШИЛ:
1. Отменить Решение Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значе-

ния Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово «О ликвидации Избирательной комиссии муниципального образования 
Муниципальный округ Горелово» от 11.05.2022 №31.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в  «Информационной газете муниципального образования Горелово» 
и разместить на официальном сайте муниципального образования МО Горелово mogorelovo.ru.

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования МО Горелово.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочии председателя Муниципального Совета   

Д.А. Иванов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

РЕШЕНИЕ
О прекращении полномочий Избирательной комиссии 

муниципального образования Муниципальный округ Горелово
 

08 июня 2022 года  № 35 

В соответствии с пунктом 9 статьи 9 Федерального закона от 14.03.2022 №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», со статьями 20, 24, 29 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 8 статьи 14 Закона Санкт-
Петербурга от 26.05.2014 №303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 
Санкт-Петербурга», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Горелово, во исполнение писем Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 29.04.2022 №01-18/215, 
от 19.05.2022 №01-18/263, Муниципальный Совет муниципального образования МО Горелово

РЕШИЛ:
1. Прекратить исполнение полномочий Избирательной комиссии муниципального образования Муниципальный округ Горе-

лово (далее ИКМО) со сроком полномочий 2017-2022 с 24 августа 2022 года.
2. Полномочия членов Избирательной комиссии муниципального образования Муниципальный округ Горелово с правом ре-

шающего голоса со сроком полномочий 2017-2022гг. прекратить, освободив от обязанностей следующих членов Избирательной 
комиссии муниципального образования Муниципальный округ Горелово с правом решающего голоса:



2
Горелово № 15 (317)

июнь 2022 года

1. Путякову Марину Леонидовну;
2. Архипову Светлану Михайловну;
3. Акимову Нину Васильевну;
4. Зонова Алексея Игоревича;
5. Зюбу Ольгу Александровну;
6. Бабину Веру Серафимовну;
7. Белеву (Жукову) Ирину Владимировну;
8. Иевлева Дмитрия Юрьевича.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в  «Информационной газете муниципального образования Горелово» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования МО Горелово mogorelovo.ru.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.
5. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу муниципального образования МО Горелово.

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочии председателя Муниципального Совета   

Д.А. Иванов

ТОПОЛИНЫЙ ПУХ – ИСТОЧНИК ПОЖАРНОЙ ОПАСНОСТИ И ОПАСНАЯ ДЕТСКАЯ «ЗАБАВА»
Ежегодно в летнее время тополиный пух становится причиной возникновения пожаров в городе. Скапливаясь у хозяйственных 

строений, жилых домов, стоянок автотранспорта, во дворах и на тротуарах, тополиный пух служит хорошим топливом для огня. Не-
осторожно брошенный окурок или спичка, могут стать причиной пожара. Кроме того, поджигание тополиного пуха – излюбленное 
развлечение подростков. Именно поэтому спасатели обращают внимание родителей о необходимости проведения с детьми бесед 
об опасности поджигания тополиного пуха. Особенность его горения заключается в высокой скорости распространения пламени. 
Огонь может перекинуться на сухую траву, мусор, а затем и на жилые строения, автомобили, различные деревянные конструкции 
и постройки, находящиеся рядом. Кроме того, при возгорании большого объема пуха ребенок может получить серьезные ожоги.

Уважаемые взрослые! Не поджигайте тополиный пух сами и не позволяйте это делать детям. Если вы увидели на улице баловство 
детей с огнем – не проходите мимо! Объясните им, что этого делать нельзя, расскажите им о возможных печальных последствиях.

Для предотвращения возможных возгораний пуха рекомендуется своевременно удалять его скопления от жилых домов, стро-
ений, автомобилей, а также проводить работы по проливке водой территорий со скоплениями пуха.

В случае пожара звоните по телефону 01 или с мобильного телефона по номерам 101, 112.

ПСО Красносельского района
ОНДПР Красносельского района

БЕЗОПАСНОСТЬ НА ВОДЕ
Безопасность купальщиков на стихийных пляжах, увы, никто гарантировать не может. Так что, если вы засобирались отдохнуть 

у водоема, достоинство которого лишь в том, что в нем есть вода, основательно обдумайте свое решение. Кто придет в случае 
беды вам на помощь? Как правило, в таких случаях спасателям чаще приходится выполнять печальную процедуру извлечения 
из воды погибшего человека.

Для того, чтобы отдых на воде приносил удовольствие и пользу, необходимо помнить и неукоснительно соблюдать правила 
поведения на водных объектах.

Запрещается:
– купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и запрещающими надписями;
– купаться в необорудованных, незнакомых местах;
– заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
-подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавательным средствам.
– прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
– засорять водоемы посторонними предметами;
-распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
– оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;
– играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде шалости, связанные 

с нырянием и захватом купающихся;
– подавать крики ложной тревоги;
– плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах.
Научить плавать своего ребенка – обязанность, такая же, как научить переходить улицу. Уверенно держаться на воде ребен-

ка можно научить за 5-7 дней, и это уже первый шаг к его безопасности.
Что делать, если на ваших глазах тонет человек? Прежде всего дать себе секунду на размышление. Нет ли рядом спасательно-

го средства? Им может быть все, что увеличит плавучесть человека и что вы в состоянии до него добросить. Можно позвать на-
ходящихся рядом людей помощь. Если вы хорошо плаваете и решили добираться до тонущего вплавь, надо максимально учиты-
вать течение воды, ветер, расстояние до берега и т.д. Приближаясь, старайтесь успокоить, ободрить выбившегося из сил пловца. 
Если это удалось, и он может контролировать свои действия, позвольте ему держаться за ваши плечи.

И обязательно вызовите спасателей, позвонив с мобильного телефона по номеру «112».

ПСО Красносельского района
Управление по Красносельскому району ГУ МЧС России по СПб



3
Горелово № 15 (317)

июнь 2022 года

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ 

С 1 сентября 2022 года устанавливаются новые требования к юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим коммерческие воздушные перевозки
Приказом Минтранса России от 12.01.2022 №10 утверждены Федеральные авиационные правила "Требования к юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим коммерческие воздушные перевозки. Форма и порядок выдачи до-
кумента, подтверждающего соответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя требованиям федеральных ави-
ационных правил. Порядок приостановления действия, введения ограничений в действие и аннулирования документа, подтверж-
дающего соответствие юридического лица, индивидуального предпринимателя требованиям федеральных авиационных правил".

Документ, подтверждающий соответствие требованиям федеральных авиационных правил, выдается уполномоченным орга-
ном, осуществляющим функции по оказанию госуслуг в сфере воздушного транспорта (гражданской авиации), на который возло-
жено предоставление госуслуг по выдаче сертификата эксплуатанта. Для получения сертификата заявитель должен подтвердить 
соответствие установленным требованиям. Сертификат действует бессрочно, за исключением случаев введения ограничения 
срока действия, приостановления действия или аннулирования его уполномоченным органом.

Признан утратившим силу приказ Минтранса России от 13.08.2015 №246, регулирующий аналогичные правоотношения.
Приказ действует до 1 сентября 2028 года.

Руководителям субъектов Российской Федерации поручено принять исчерпывающие меры 
по обеспечению социально-экономической стабильности

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 №121 «О мерах по обеспечению социально-эконо-
мической стабильности и защиты населения в Российской Федерации» в перечне таких мер:

принятие дополнительных мер адресной поддержки различных категорий граждан Российской Федерации, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации, а также при необходимости решений об осуществлении единовременных денежных выплат граж-
данам, включая определение порядка и условий осуществления таких выплат;

сохранение доступности социальных услуг для граждан Российской Федерации;
бесперебойное функционирование объектов жизнеобеспечения, транспортной, логистической, социальной инфраструктуры, 

объектов образования, здравоохранения, социального обслуживания, энергетики, промышленности и связи;
проведение оперативного мониторинга розничных цен на товары первой необходимости, лекарственные препараты, меди-

цинские изделия и наличия их в организациях торговли;
проведение оперативного мониторинга ситуации на рынке труда и реализацию мер проактивной поддержки занятости на-

селения (включая организацию переобучения и повышения квалификации);
оказание организациям, индивидуальным предпринимателям, самозанятым гражданам мер поддержки, в том числе адрес-

ной, в виде предоставления денежных средств, другого имущества, иных льгот и преференций, включая установление особен-
ностей закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд и нужд отдельных юридических лиц, в том числе 
для реализации проектов развития;

принятие дополнительных мер поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих де-
ятельность по социальному обслуживанию, социальной поддержке и защите граждан Российской Федерации, оказанию помощи 
беженцам и вынужденным переселенцам, деятельность в сфере патриотического воспитания граждан Российской Федерации, 
содействия развитию внутренней трудовой миграции.

Указ вступает в силу со дня его подписания.

С 1 сентября 2022 года применяются обновленные правила выдачи разрешения на оборот 
объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации

Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2022 №343 утверждены Правила выдачи разрешения на обо-
рот объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых 
актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации.

Установлено, что в период с 1 января 2023 года до 1 сентября 2028 года выдача разрешений на оборот объектов животного 
мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, а также разрешений на оборот диких животных, принадлежащих к видам, 
занесенным в Красную книгу Российской Федерации, подтверждается Росприроднадзором записью в соответствующем реестре.

Содержание в неволе объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, допускается только в це-
лях их сохранения и воспроизводства в искусственно созданной среде обитания, а также в научных и культурно-просветительских 
целях. Их выпуск в естественную природную среду осуществляется в целях сохранения и (или) пополнения природных популяций.

Ряд актов Правительства Российской Федерации признан утратившим силу, в том числе постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 19.02.1996 №156, изданное для регулирования аналогичных вопросов.

Утвержденные настоящим постановлением правила действуют до 1 сентября 2028 года, за исключением положений, для ко-
торых предусмотрен иной срок их действия.

Об особенностях признания образования и документов о квалификации, 
полученных в иностранном государстве, в 2022 году

Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 №584 установлены особенности признания образова-
ния и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, в 2022 году. 

Для граждан Российской Федерации, прибывших из иностранных государств и с территорий, совершающих в отношении Рос-
сийской Федерации, российских юридических и физических лиц недружественные действия (перечень государств, территорий 



Название: «Информационная газета муниципального 
образования Горелово» Возрастная категория 6+
Учредители: Муниципальный Совет внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Горелово. 
Редакция: МО МО Горелово, 198323, СПб, 
Красносельское ш., дом 46, лит. А, тел.: 404-94-99, 
e-mail: ms@mogorelovo.ru

Главный редактор: ЛУГОВСКАЯ А.С. 
Издатель: ООО «РМГ» 198097, СПб, пр. Стачек, 
д. 37, лит. А, оф. 205. Тел. 8-952-233-98-35. 
Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и мас совых 
коммуникаций по Санкт-Петербургу 
и Ленинградской обл.

Свидетельство о регистрации СМИ 
ПИ № ТУ 78-00623 от 15.06.2010 
Тираж 1000 экз. 
Типогрфия: ООО «Оникс», 
СПб, Б. Новаторов, д. 13.
Подписано к печати по графику 
и фактически  14.06.2022. 
Выход в свет  14.06.2022. 

4
Горелово № 15 (317)

июнь 2022 года

Горелово
№ 15 (317) июнь 2022 г.
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ 
БЕСПЛАТНО

утвержден Правительством Российской Федерации) предписано осуществлять признание образования и  (или) квалификации, 
полученных в таких иностранных государствах и территориях без направления запросов в компетентные органы и организации 
иностранных государств и территорий, в которых получено образование (квалификация).

Для граждан, прибывших на территорию Российской Федерации и имеющих документы об образовании (квалификации), по-
лученные на территории Украины, осуществлять признание образования (квалификации) в  срок, не превышающий 8  рабочих 
дней. Освободить этих лиц от обязанности представления оригинала документа об иностранном образовании (квалификации) 
и приложения к нему.

Постановление действует до 31.12.2022.

Кредитные каникулы для физлиц и предпринимателей: 
утвердили новые максимальные размеры займов

Правительство Российской Федерации определило новые предельные суммы кредитов и займов, в отношении которых фи-
зическое лицо или индивидуальные предприниматели при соблюдении ряда условий могут до конца сентября 2022 года обра-
титься за кредитными каникулами. При этом установлены нижеследующие максимальные значения:

– для потребительских кредитов и займов физических лиц – 300 тыс. руб., индивидуальных предпринимателей – 350 тыс. руб.;
– для потребительских кредитов и займов физических лиц с лимитом кредитования – 100 тыс. руб.;
– для потребительских автокредитов с залогом транспортного средства – 700 тыс. руб.;
– для ипотечных кредитов и займов, которые не связаны с бизнесом – 3 млн. руб.

Внесены изменения в порядок оформления фитосанитарного сертификата 
в электронном виде и его представления посредством информационной системы

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18.02.2022 №14 «О внесении изменений в Решение Комиссии Та-
моженного союза от 18 июня 2010 года №318» устанавливается, в частности, что в случае представления фитосанитарного серти-
фиката и (или) транспортного (перевозочного) документа в электронном виде информация о результатах карантинного фитосани-
тарного контроля (надзора) направляется лицу, представившему документы и сведения, посредством информационной системы.

Приводится перечень отметок, проставляемых посредством использования информационной системы в случае представле-
ния фитосанитарного сертификата и (или) транспортного (перевозочного) документа в электронном виде.

Отмечается, что по мере готовности информационных систем государств – членов ЕАЭС для целей осуществления карантин-
ного фитосанитарного контроля (надзора) допускается:

– использование документов (фитосанитарного сертификата, транспортных (перевозочных) документов, разрешения на ввоз 
карантинных объектов в  научно-исследовательских целях, акта карантинного фитосанитарного контроля (надзора), предписа-
ния о  возврате продукции, акта о  проведении обеззараживания продукции, акта об уничтожении продукции), оформленных 
в электронном виде;

– оформление результатов осуществления карантинного фитосанитарного контроля (надзора) в электронном виде.
Настоящее решение вступает в силу по истечении 180 календарных дней с даты его официального опубликования.

В марте 2022 года постановлениями Правительства Российской Федерации 
наложен запрет на вывоз ранее ввезенных в Россию товаров

В марте 2022  года постановлениями Правительства России наложен запрет на вывоз ранее ввезенных в  Россию товаров, 
в том числе:

-технологическое, телекоммуникационное, медицинское оборудование;
– транспортные средства;
– сельскохозяйственная техника;
– железнодорожные вагоны, локомотивы и контейнеры;
– турбины, станки для обработки металла и камня.
Вывоз этих товаров временно ограничен во все зарубежные страны, за исключением государств – членов ЕАЭС.
В отношении последних будет действовать разрешительный порядок вывоза, который контролируется профильными мини-

стерствами Российской Федерации.
Также ввден временный запрет на экспорт зерновых (пшеница, рожь, ячмень, кукуруза) и  сахара до 30  июня и  31  августа 

2022 года соответственно.
Ограничения приняты во исполнение Указа Президента России «О применении в целях обеспечения безопасности Россий-

ской Федерации специальных экономических мер в сфере внешнеэкономической деятельности».
Цель принятых заградительных мер – обеспечение стабильности на Российском рынке.


